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Úvod

Dne 25. května 2018 vstoupilo v účinnost nařízení Evropského parlamentu

a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v

souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o

zrušení směrnice 95/46/ES, jeden z nejdiskutovanějších právních předpisů

posledních let. Již přípravy na účinnost tohoto nařízení vyvolávaly bouřlivé reakce,

mnohdy spíše negativního charakteru a důvodů k nim bylo hned několik.

Aby mohly být analyzovány změny, které toto nařízení přineslo, bude za

tímto účelem jako první nastíněna historie a vývoj pojetí osobních údajů a jejich

ochrany.

První velkou změnu představovala forma právního předpisu. Vůbec poprvé

byla zvolena forma přímo účinného nařízení, z toho důvodu bude další kapitola

zaměřena na důvody a okolnosti, které vedly k vytvoření takového právního

předpisu, který jednotně upravuje zacházení s osobními údaji ve všech členských

státech Evropské unie.

Příchod nové legislativy na poli ochrany osobních údajů avizoval revoluci

v této právní úpravě, a to především z důvodů posílení slabšího postavení subjektu

údajů v rozšíření jeho práv a zároveň zatížení správců novými povinnostmi. Než

však bude přistoupeno k popisu jednotlivých práv a povinností, bude definována

základní terminologii v právu na ochranu osobních údajů. Následovat bude popis

práv subjektů, která jim přiznává toto nařízení a následně jaké povinnosti a

vyplývající nové nástroje pro jejich dodržování ukládá správcům.

Společnosti v rámci příprav na účinnost nařízení investovaly nemalé

peněžní částky do implementace této právní úpravy. Proto cílem této diplomové

práce bude zjistit, jaké konkrétní dopady s sebou přinesla účinnost nařízení pro

práva a povinnosti subjektů a správců osobních údajů a zhodnotit, zda se jedná o

revoluci v právu osobních údajů v takové míře, za jakou byla považována během

příprav na ni, zda obavy z účinnosti nařízení byly oprávněné a výše peněžních

investic adekvátní.
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1 Stručný vývoj ochrany osobních údajů

Pokud má být hovořeno o vývoji ochrany osobních údajů, musí být nejprve

vymezen a objasněn vývoj samotných osobních údajů. Osobní údaje existují takřka

od prvopočátku lidstva jako jakýsi soubor identifikačních znaků jednotlivce, byť

v té době zajisté nebyl tak rozsáhlý a především zpracovatelný. Od dob, kdy

identifikátorem mohla být například jistá forma jména a lidstvo nemělo pražádnou

potřebu osobní údaje chránit, prošla společnost komplexním rozvojem, během nějž

byly osobní údaje čím dál více využívány a zpracovávány.

S ohledem na rozlišování různých druhů osobních údajů nicméně ve

společnosti docházelo k uvědomování si odlišností mezi jednotlivci, zejména

náboženské, rasové či majetkové rozdíly, které vedly ke vzniku konfliktů nejen

mezilidských, nýbrž až ke gradaci ve války světového měřítka. Jejich následkem

bylo pocítěno riziko zneužívání osobních údajů a následná potřeba je chránit, což

položilo základní kameny úpravy jejich ochrany.

1.1 Historický exkurz světového vývoje ochrany osobních údajů

Za první dokumenty, které se z určitého hlediska zabývají ochranou

osobních údajů, lze považovat Deklaraci práv člověka a občana z roku 1789, na

kterou posléze navázala Všeobecná deklarace lidských práv z roku 1948, byť nikdy

nebyla právně závazná. Oba tyto dokumenty se nezabývají přímo ochranou

osobních údajů, nýbrž ochranou soukromí.

Obdobně jako Všeobecná deklarace upravovaly oblast práva na soukromí

Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod a Mezinárodní pakt

o občanských a politických právech. Tyto však již právně závazné byly.

Prvním samostatným dokumentem, který se komplexně věnoval ochraně

osobních údajů, byla až Úmluva o ochraně osob se zřetelem na automatizované

zpracování osobních dat (č. 115/2001 Sb. m. s.), známá také jako Úmluva č. 108

z roku 1981 a její Dodatkový protokol z roku 20011 (dále jen ,,Úmluva č. 108“). Ta

poprvé stanovila základní zásady zpracování osobních údajů v právním předpisu,

které byly doposud pouze nepsanou zvyklostí. Definovala také základní pojmy,

kterými jsou například ,,osobní údaj“, ,,zpracování“ či ,,správce“, které jsou po

1 NAVRÁTIL, Jiří. GDPR pro praxi. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2018. Pro

praxi, str. 27.
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obsahové stránce nezměněné až dodnes. Také není náhodou, že právě den přijetí

Úmluvy č. 108, tj. 28. leden, je na její počest Mezinárodním dnem ochrany

osobních údajů2.

S ohledem na vývoj společnosti v 80.-90. letech 20. století musela

legislativa adekvátně reagovat především na technologický pokrok, díky němuž se

zvyšovala potřeba předávat osobní údaje do třetích zemí a zároveň bylo zavedeno

automatizované zpracovávání osobních údajů. S ohledem na základní myšlenku

fungování Evropské unie a evropského prostoru vznikla potřeba sjednotit úpravu

ochrany osobních údajů vhodným právním nástrojem regulace pro členské státy.

Uvedené požadavky naplnila Směrnice Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES,

ze dne 24. října 1995 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů (dále jen „Směrnice č. 95/46/ES“).

Tato směrnice vycházela z Úmluvy č. 108, v níž se v mnohých úpravách

inspirovala. Řešila problematiku předávání osobních údajů, a to nejen v rámci

Evropské unie, ale hlavně i mimo členské státy. Poprvé se zde objevila i práva

subjektů údajů, tj. pilíř současné právní úpravy v Evropské unii3.

Další vývoj ochrany osobních údajů reflektoval stupeň globalizace a rapidní

nárůst užívání internetu za vzniku sociálních sítí, pro jejichž problematiku už

zastaralá Směrnice č. 95/46/ES a z ní vycházející vnitrostátní zákony nebyly nadále

použitelné. To dalo impuls pro reakci vycházející z půdy Evropské unie, tedy vznik

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o

ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném

pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (dále jen „Obecné nařízení“).

Důvodům a okolnostem jeho vzniku se budu věnovat v dalších kapitolách.

1.2 Historický exkurz vývoje ochrany osobních údajů na území České

republiky

Počátky ochrany soukromí na našem území nalezneme již v dobách

monarchie, kdy byly poprvé uzákoněny zákonem č. 87/1862 Sb.z.s., o ochraně

svobody osobní a následně se vznikem Československa ústavním zákonem č.

293/1920 Sb., o ochraně svobody osobní, domovní a tajemství listovního. Zatímco

zbytek západního světa legislativou reagoval na vzrůstající potřebu chránit si své

2 ŽŮREK, Jiří. Praktický průvodce GDPR. Olomouc: Nakladatelství ANAG, 2018, str. 14.
3 Tamtéž, str. 15.
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soukromí a zvláště pak chránit své osobní údaje, zde nastala situace diametrálně

odlišná. Československo se stalo součástí východního bloku a díky

komunistickému režimu trvajícímu čtyřicet let zde byl vyloučen jakýkoliv rozvoj

práva na ochranu soukromí.

O jakémsi počátku nápravy tohoto stavu můžeme mluvit s přijetím zákona

č. 256/1992 Sb., o ochraně osobních údajů v informačních systémech, který se dle

názvu vztahoval pouze na informační systémy, byť v 90. letech převažovalo

zpracovávání v materiálních evidencích. Tento zákon také neobsahoval sankční

ustanovení a ani nestanovil dozorčí orgán.

Ochrana osobních údajů byla také promítnuta do Listiny základních práv a

svobod, konkrétně do čl. 10 odst. 3, který zní: ,,Každý má právo na ochranu před

neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů o

své osobě.“4 Nicméně realizace tohoto ustanovení narazila na problém, spočívající

v dosud neexistujícím zákoně, který by ho prováděl.

Komplexní zákonnou úpravu ochrany osobních údajů během jejich

zpracování jsme získali až účinností zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních


[…]


revolučním právním předpisem Obecné nařízení není. Lze tak usuzovat z poměru

terminologie, kterou Obecné nařízení převzalo ze Směrnice č. 95/46/ES, ale také

z poměru práv a povinnosti, které byly převzaty a práv a povinností, které jsou nové

a tvoří skutečně faktický přínos Obecného nařízení. Z uvedeného vyvstala další

otázka, zda Obecné nařízení reflektovalo současné, ale i budoucí potřeby osobních

údajů. Nezastavitelný vývoj technologie hrál zásadní roli již při vytváření

Obecného nařízení a v tomto ohledu lze jednoznačně říct, že změna právní úpravy

byla nezbytná, neboť Směrnice č. 95/46/ES na aktuální potřeby nestíhala reagovat

a ze značné části již byla neaplikovatelná. Zda však Obecné nařízení zvládne

reagovat na aktuální stupeň vývoje technologie a kybernetizace je věcí druhou.

Někteří odborníci se domnívají, že již při přijetí nové právní úpravy byla pozadu

zhruba o pět let. Dle mého názoru byl tento stav z hlediska zákonodárce

nedostatečně posouzen a zcela určitě tato právní úprava nebude ani zdaleka stačit

na rychlost vývoje let následujících. S jistotou lze říct, že změna právní úpravy

ochrany osobních údajů přijde mnohem dříve, než zákonodárce předpokládal,

neboť bude muset reagovat na nedostatečnost současného stavu Obecného nařízení.

V tomto případě by bylo na místě disponovat větší dávkou předvídavosti a snažit
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se vytvořit takový právní předpis, který bude schopný reflektovat potřeby nejen

aktuální, ale především i ty budoucí.

Hlavní část této diplomové práce spočívala v kapitolách následujících, ve

kterých došlo k popsání současných práv subjektů osobních údajů a také povinností

správců osobních údajů.

Pokud jde o práva subjektů osobních údajů, bylo zjištěno, že tato práva byla

značně rozšířena a tím jednoznačně posíleno postavení subjektu údajů jakožto

slabší strany ve vztahu ke správci osobních údajů. Avšak dodržování práv subjektů

správci není jediné hledisko, které je třeba v tomto stavu zohlednit. Přístup

samotných subjektů je rovněž velice důležitým aspektem, což, jak se v praxi

ukazuje, si subjekty často neuvědomují, přistupují k těmto právům zcela ledabyle a

sami na ochranu osobních údajů nedbají. Důsledkem uvedeného se stávají tato

práva pouze prázdnými ustanovení, která tak v praxi nepřináší kýžený výsledek

ochrany slabší strany, který byl zákonodárcem zamýšlen.

V kapitole věnující se povinnostem správců osobních údajů byly následně

analyzovány nové instituty, které předchozí právní úprava neznala, a bylo tak

potřebné je osvětlit, neboť i v praxi tyto nové instituty působí poněkud

nejednoznačně a není příliš jasné, jak mají být konkrétní instituty aplikovány. Z této

práce je patrné, že počet povinností správců osobních údajů značné vzrostl, což

přineslo v praxi mnoho problémů, neboť na tuto rozsáhlou změnu museli správci

zareagovat a důsledně se připravit, aby jejich činnost v okamžiku účinnosti byla

v souladu s Obecným nařízením. Je ovšem důležité posoudit, zda k této povinnosti

správci přistoupili jen za účelem, aby byla splněna formálně vypracováním

interních dokumentů dokládajících soulad, nicméně je neaplikovali do praktické

činnosti zpracování osobních údajů, anebo zda skutečně zohlednili podstatu

povinností jim uložených Obecným nařízením v praxi. V ideálním případě bude

obsah Obecného nařízení v praxi skutečně reflektován, v opačném budou veškeré

interní dokumenty k doložení souladu pouhým formálním úkonem, který ovšem

nebude mít materiální využití. Ve světle uvedených skutečností je třeba zohlednit i

účelnost finančních prostředků, které byly vynaloženy za účelem souladu s

Obecným nařízením. Dle mého názoru je nezbytné k naplnění účelu a smyslu

Obecného nařízení, aby správci nepřijímali různé směrnice a metodiky jen jako
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formální krok za účelem splnění povinnosti doložení souladu, ale aby docházelo

zároveň k naplnění těchto dokumentů a aplikování v praxi.

V úplném závěru této práce byla zmíněna zcela aktuální problematika

osobních údajů ve vztahu k celosvětové pandemii, a to konkrétně na základě čeho

může během nouzového stavu dojít k omezení práva na soukromí, resp. k zásahu

do osobních údajů, kde hlavním faktorem je v této souvislosti především veřejný

zájem.
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Resumé

This diploma thesis is focused on the changes brought by Regulation

2016/679 of the European Parliament and of the Council of 27 April 2016 on

the protection of natural persons with regard to the processing of personal data

and on the free Movement of such data and repealing Directive 95/46 / EC

(hereinafter referred to as the ,,General Data Protection Regulation” or

,,GDPR”), in particular on selected impacts on the rights and obligations of

data subjects and controllers. Given the fact, that GDPR is just four years old

legislative act, it is not clear yet, how GDPR benefits to rights of data subjects

and obligations of controllers in practice. First of all, there is a short summary

of the history of personal data and its protection for the purpose of analysing

the changes brought by GDPR. Afterwards this thesis answers a question about

the legal form of this act. The main part of this thesis is dedicated to rights of

data subjects and obligations of controllers, especially the new impacts brought

by this legal act. An analysis of rights of data subjects shows an extension of

the rights but also a problem with the attitude of data subjects themselves to

protecting their data. As well as extension of the rights of data subjects there is

an extension in obligations of controllers because GDPR brought so many new

tools for harmonizing data process with the legal act. However, there is also a

problem with the attitude of controllers if they made steps for just formal

conformity with GDPR or if they really implement methods according to

GDPR into the data processing operations.
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