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 Diplomová práce
VYBRANÉ DOPADY GDPR NA SUBJEKTY A SPRÁVCE OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Eliška Heisenbergerová

Posudek vedoucího práce

Paní Eliška Heisenbergerová předložila diplomovou práci na téma „Vybrané dopady
GDPR na subjekty a správce osobních údajů“, která je v rozsahu 55 stran textu a je rozdělena
do sedmi kapitol, které jsou doplněny o úvod a závěr a cizojazyčné resumé. Za cíl práce si
autorka zvolila „zjistit, jaké konkrétní dopady s sebou přinesla účinnost nařízení pro práva a
povinnosti subjektů a správců osobních údajů a zhodnotit, zda se jedná o revoluci v právu
osobních údajů v takové míře, za jakou byla považována během příprav na ni, zda obavy z
účinnosti nařízení byly oprávněné a výše peněžních investic adekvátní.“

První dvě kapitoly jsou věnovány jednak vývoji ochrany osobních údajů a jednak popisu
okolností a důvodů pro rekodifikace. Jedná se o popisné kapitoly, které jsou zpracovány
z relativně malého množství zdrojů. Třetí kapitola je věnována působnosti nařízení a čtvrtá pak
definici základních pojmů.

Pátá kapitola je pak věnována právům subjektů, kromě výčtů práv a jejich popisů
obsahuje i tabulky s přehledem rozsahu jednotlivých práv. Na ní pak navazuje kapitola ohledně
povinností zpracovatelů, která nejdříve obsahuje výčet zásada, kterými se činnost správců má
řídit a následně pak rozebírá některé nově definované povinnosti.

Poslední kapitola reaguje na situaci kolem pandemie COVID-19, kdy se autorka zabývá
zejména projektem tzv. chytré karantény.

Předložená diplomová práce je v rozsahu na samé hranici, který je příslušnou vyhláškou
děkana dán pro diplomové práce, to by samo o sobě příliš nevadilo. Práce je vesměs popisná a
postrádá analýzu dopadu úpravy osobních údajů na správce po účinnosti GDPR. Z toho
hlediska je pak poměrně zásadní vyhodnocení cíle práce, kdy autorka v závěru konstatuje, že
GDPR nezpůsobilo zásadní revoluci, čímž se vypořádala s výzkumnou otázkou. Bohužel
v práci samotné pro tento závěr není mnoho opor. Práce postrádá vlastní myšlenky autorky a je
vesměs kompilátem cizích myšlenek. Určitě kladně lze hodnotit zařazení kapitoly ohledně
koronavirové pandemie, ale bohužel celé pojednání o chytré karanténě je pouze v rovině úvahy
a popisu, nikoliv funkční analýzy.

Práce vykazuje v systému THESES 6% shodu, kdy vedoucí práce provedl přezkum
výsledků dle poskytnutého závěru a shledal, že nalezen shoda je buď v názvech právních
předpisů nebo v přímých citacích z nich, které jsou v práci náležitě označeny. Předložená
diplomová práce je zpracována z přiměřeného množství pramenů, bohužel minimálně
cizojazyčných, autorka pracuje správně s citační normou. Předložená diplomová práce Elišky
Heisenbergerové splňuje minimální požadavky kladené na vědeckou práci a lze ji doporučit
k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby navrhuji práce stupněm dobře.
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K obhajobě navrhuji autorce, aby se vyjádřila jednak k výsledku svého badání, tzn. aby
zhodnotila skutečný dopad GDPR na správce osobních údajů, a to zejména s ohledem na dobu,
po kterou je již nařízení v účinnosti. Dále pak, aby rozvedla svou úvahu ohledně možných
dopadů tzv. chytré karantény na ochranu osobních údajů.

V Praze dne 31. května 2020

JUDr. Tomáš Pezl
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